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Atak na Kaukazie zyskuje na terenie
157 samolotów sowieckich w ciągu 2 dni

Naczelna Komenda Niemieckich 
Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓ W 
NEJ K W A T E R Y  FtłH R ER A  w dniu 
27 sierpnia.

N a  Kaukazie wyparto zaciekle 
walczącego nieprzyjaciela w zysku
jącym na terenie ataku z ważnych 
pozycyj wyżynnych. N a  zachód od 
Stalingradu nieprzyjaciel prowadził 
zawzięte kontrataki przeciwko głę
boko wżynającemu się klinlowi wojsk 
niemieckich. Przy silnym współ
udziale lotnictwa odparto nieprzy
jaciela wśród ciężkich strat, przy 
czym zniszczono 40 czołgów.

Na południowy zachód od Kału
gi i w rejonie Rżewa nieprzyjaciel 
wznowił swoje ataki. Wszystkie ata
ki odparto częściowo przeciwuderze- 
niem. N a  północny zachód od Me- 
dynu niemieckie przeciwnatarcie od
rzuciło nieprzyjaciela na jego po
zycję wyjściową.

Przed Leningradem lokalna czyn
ność bojowa. Podczas wypadu od
działów szturmowych zniszczono 40 
nieprzyjacielskich stanowisk bojo
wych.

Myśliwcy i artyleria przeciwlot
nicza strącili w dniu 25 i 26 sierp
nia 153 sowieckich samolotów, 4 na
stępne zniszczono na ziemi. 9 nie
mieckich aparatów nie powróciło z 
lotu przeciwko nieprzyjacielowi.

W  Egipcie ożywiona z obydwu 
stron działalność wywiadowcza ar. 
tyleryjska. -Lekkie niemieckie samo
loty bojowe zaatakowały z dobrym 
skutkiem skupienia pojazdów me.

od Tuapse bolszewicką łódź podwo-1 niszczycielskich, rozproszono sowie- 
dną. W  natychmiastowym ataku u-1 ckie rezerwy przygotowujące się do
szkodzono ją kilku celnymi bombami.

Całkiem inny był obraz wallc w  o- 
kolicach Stalingradu. Pole bitwy 
przedstawia się tam jako pofałdowa
na kraina stepowa, która pozwala na 
łatwe rozwinięcie wielkich mas woj
ska zarówno w  ataku jak i w  obronie. 
Ubogi w  wodę i zwłaszcza w  tej po
rze roku wyschnięty na skutek bez
ustannego gorąca teren umocniony 
został przez bolszewików. Celem u. 
chronienia miasta zbudowano kilka 
linii obronnych na szerokości ponad 
20 km. Wojska niemieckie wdzierają
ce się w  ten obszar walczą więc prze
ciw systemowi bunkrów rozbudowa
nemu od dawna i przy pomocy nowo
czesnej techniki. Bolszewicy walczą 
rozpaczliwie i stawiają zacięty opór. 
Lotnictwo wspierało skutecznie od
działy wojskowe przy przełamaniu tej 
pozycji. Dzięki bezustannym atakom 
samolotów bombowych, bojowych i

kontrataku. Zniszczono przy tym 28 
czołgów i 22 działa. W  toku walk 
przeciwko komunikacji rzecznej i ko
lejowej zniszczono na Wołdze jeden 
frachtowiec i jeden cysternowiec. 
Uszkodzono zaś trzy dalsze frachtow
ce. Zniszczono dwa pociągi transpor
towe. Bombardowano obiekty woj
skowe Stalingradu. W  mieście szale
ją  rozprzestrzeniające się pożary. 
Gęste czarne chmury kłębią się nad 
całym obszarem miasta, które roz
ciąga się ponad W ołgą na długości 
20 km. Niemieckie samoloty myśliw
skie zestrzeliły w  południowej części 
frontu 51 samolotów bolszewickich.

Komunikat fiński
(tp ) H E LS IN K I, 27. 8. —  Fiński 

komunikat wojenny z 26 sierpnia 
brzmi: We wschodniej części prze
smyku Karelskiego podjęli bolszewi

cy lokalny atak, wsparty przez arty
lerię i granatniki. Atak ten odparła 
fińska artyleria. N a  pozostałych czę
ściach frontu panowała ożywiona 
działalność oddziałów szperaczy, 
wspierana silnym ogniem artylerii. 
Tam, gdzie bolszewikom udało się 
przedostać aż do fińskich przeszkód, 
odpędzono ich. W e wschodniej czę
ści frontu wschodniego fińska arty
leria, granatniki i obrona przeciw
pancerna rozproszyły bolszewickie 
grupy robocze i zniszczyły gniazda 
oporu oraz bunkry, przy czym m. in. 
wyleciał w  powietrze jeden magazyn 
amunicji.

K o is u m ik s t  w i© sk i
(tp ) RZYM, 27. 8. —  Włoski ko-, 

munikat wojenny ze środy brzmi: 
Na froncie egipskim ożywił się ogień 
artylerii oraz działalność lotnictwa. 
W  przebiegu walk myśliwce niemiec
kie zestrzeliły 2 samoloty, trzecią 
maszynę zniszczyła artyleria przeciw
lotnicza w Tobruku w  czasie nalotu. 
Wzięto do niewoli dalszych 5-ciu pi
lotów z samolotu brytyjskiego, strą
conego koło Sollum. Jedna z włoskich 
łodzi podwodnych nie powróciła do 
swego portu operacyjnego. Rodziny 
członków załogi otrzymały zawiado
mienia. Na Morzu Śródziemnym my
śliwce niemieckie zaatakowały zespól 
bombowców angielskich, który usi
łował dokonać ataku na jeden z wło
skich konwojów znajdujących się w  
drodze i zmusiły Anglików do wy
rzucenia swych bomb zdała od o krę-' 
tów. Jedna maszyna typu „Beaufigh- 
ter“ została celnie trafiona i spadła 
do morza.

„Prawda" o bitwie pod Stalingradem
(tp ) SZTOKHOLM, 27. 8. —- An. i straszłiwegó żaru, w którym powie- 

gielski komunikat pełen niepokoju trze ies  ̂ ta -̂ SOTSipe jak w  piecu. Rze- 
cytuje z moskiewskiego dziennika i ki wyschły prawie zupełnie, 
„Prawda" opis bitwy koło Stalingra
du. Step wygląda tak, jak ognisko

Brazylia chciała sprowokować Portugalię
Przyczyny w ypow iedzenia wojny Rzeszy i W iochom

(tp ) B ER LIN , 27.
ku z wypowiedzeniem wojny przez 
Brazylię Niemcom i Włochom o- 
świadcza „Niemiecka 'Inform acja  
Dyplomatyczno - Polityczna" m. in.:

8. —  W  związ- i mocarstwami Osi rzekome zatopię- . rykańskiej —  do tego stopnia kom- 
nie statków brazylijskich, nie cze-' promitujące, że Brazylia wolała zre-

Rząd brazylijski użył jako pozór
u u u  t n i c i u  o n u u i c u i a  p v j  u ł u u  h  « « v »  .  . .
chanicznych i pozycje artyleryjskie ogłoszenia stanu wojennego z 
Anglików.

Pojedyncze brytyjskie samoloty 
naleciały wczoraj teren zachodnich 
i północno-zachodnich Niemiec. W  
nocy pojedyncze sowieckie bombow
ce dokonały pozbawionych znacze
nia lotów nad terenem wschodnich 
Niemiec. Wskutek bezplanowo zrzu
conych bomb rozpryskowych i zapa. 
dających powstały tyik® nieznaczne 
szkody. Dzienne i nocne ataki lot
nictwa spowodowały w ważnych pod 
Względem wojennym urządzeniach 
w południowej i południowo-wscho
dniej Anglii zniszczenia i rozległe 
Pożary.

W  dniu 27 sierpnia, w godzinach 
rannych, doszło w Kanale La Man
che między dwoma niemieckimi i 
sześcioma brytyjskimi ścigaczami, 
do krótkiej potyczki, w czasie któ. 
rej r -_^dzono  kilka nieprzyjaciel
skich lodzi.

(tp ) BERLIN , 27. 8. —  Niemie
ckie Biuro Informacyjne dowiaduje 
się uzupełniających wiadomości o 
Walkach na obszarze Kaukazu. Zdo
bycie przełęczy górskich na Kauka
zie wymagało największego poświę
cenia niemieckich wojsk. Trudno opi
jać rozliczne przeszkody naturalne 
jakie utrudniały drogę. Niewiele 
"róg zdatnych do użytku prowadziło 
Między stromymi zboczami wysoko 
bonad przepaściami i obok rwących 
Potoków. Obrońcy mogli zamienić z 
‘atwością w  silne fortece każdy wierz
chołek, ścianę górską czy zakręt do. 
jPy. W  wyższych rejonach dokucza- 
ło zimno i gęste mgły, a chwilami 
Szalały burze śnieżne. Baterie sowie
ckie wycofywały się w  kierunku wy
brzeży Morza Czarnego. Poniosły 
?rzy tym dotkliwe straty na skutek 
^ziałalności samolotów niszczyciel- 
kicĥ  na północ od Noworosyjska i

Północny wschód od Tuapse. Nie- 
? lecki samolot wywiadowczy wypa
d ł  w pobliżu brzegu na południe

kając na wyjaśnienie istotnego prze
biegu wypadków. —  Okoliczności, 
wśród których miały nastąpić te za
topienia, są —  według oświadczeń 
ze strony brazylijskiej i anglo-ame-

słońce
na tle nieba robi wrażenie palącej, 
czerwonej kuli. Promienie słoneczne 
nie mogą przedostać się przez potęż
ne chmury dymu, powstałe z eksplo
dujących granatów, palących się pól 
zbożowych i stepów. Ogień dosięga 
sowieckich pozycji bojowych i zapala 
uniformy żołnierzy sowieckich, wy. 
czerpanych całkowicie trudami wo
jennymi. Przede wszystkim daje się 
odczuwać dotkliwy brak wody. W oj-

 _ __  _____ _ ska sowieckie otrzymały itakaz, że
zygnować z bliższego wyjaśnienia, tylko w  wyjątkowym wypadku mogą 

Zachowanie się brazylijskich 1 korzystać z wody z manierek polo- 
statków handlowych od szeregu już wy<* i tylko wtedy,, jeżeli pragnienie 
miesięcy nie dało się pogodzie z za- stanie się niemożliwe do zniesienia. 
sadami neutralności. Statki te ce- i (tp ) SZTOKHOLM, 27. 8. —  Re. 
Iowo nie zachowywały zwykłych z a -• Jon bojowy dokoła Stalingradu wy
rządzeń ostrożności, umożliwiającej suną* się obecnie na czoło wydarzeń 
dowódcom łodzi podwodnych zorjen- wojennych na froncie sowieckim, 
towanie się, czy mają do czynienia Rozwijające się niemieckie operacje 
ze statkami neutralnymi. Urzędowe ofensywne stwarzają z każdym dniem 
czynniki brazylijskie przyznały, że coraz trudniejszą sytuację dla sowie- 
statlci te były pomalowane kolora- ckich sił zbrojnych, mających za za- 
mi ochronnymi, posiadały uzbroję- danie ochronę Stalingradu, mimo 
nie, płynęły pod ochroną konwojo- głębokiego ich uszeregowania i 
wą amerykańskich okrętów wojen- wzmocnienia niezwykle silnie rozbu- 
nych i brały udział w atakach na dowanym systemem urządzeń obron- 
niemieckie łodzie podwodne. Odnosi nych. Pogorszenie się sytuacji tych 
się to przede wszystkim do tych oddziałów zaznacza się od czasu 
statków, których rzekome zatopienie przerwania połączenia z frontem 
nastręczyło pozór do wypowiedzenia kaukaskim przy czym silne wypady 
wojny. i na froncie Wolchowa i w rejonie

Od dłuższego już czasu Stany Rżewa nie przyniosły żadnego odcią- 
Zjednoczone zabiegały wobec Bra- żenią armiom sowieckim walczącym 
zylii z nieetyczną propozycją —  czy- pod Stalingradem. W  Londynie pa- 
tamy dalej w oświadczeniu ajencji nuje poważne zaniepokojenie o los 
niemieckiej —  skłonienia Portugalii tego najważniejszego po Moskwie i 
do wydania swych organicznych po- Petersburgu sowieckiego centrum 
siadłości wyspiarskich w  ręce mie- zbrojeniowego i komunikacyjnego, 
szanej brazylijsko - północno - ame- zwłaszcza że głębokie włamanie nie- 
rykańskiej załogi. W  ostatnim czasie mieckie w  linię obronną koło Kotel- 
minister spraw zagranicznych Bra- nikowa rozszerza się w  oczach mimo 
zylii wyraził ostatecznie zgodę na bardzo gwałtownych kortrataków.

S T A L IN : Obiecywali mi złote gory, a teraz nie mogę się doczekać 
alimentów 1 („Kladderadatsch" ).

podjęcie kroków celem zaatakowa 
nia posiadłości portugalskich, przez 
co chciał sprowokować także neu
tralność Portugalii, zgodnie z pro
pozycją Stanów Zjednoczonych.

Reasumując te wszystkie okolicz
ności, nie można mieć żadnych wąt
pliwości co do tego po czyjej stro
nie leży odpowiedzialność za poli
tykę, która doprowadziła Brazylię 
do jej obecnej sytuacji.

 ---------------- o----------------- -

Utworzenie  
armii burmańskiej
(tp ) TOKIO, 27. 8. —  Burmań- 

•ki ochotniczy korpus został prze
mianowany na burmańską armię o- 
bronną. Naczelny wódz iapońskiei 
armii ekspedycyjnej generał-porucz- 
nik Lida przyjął defiladę nowych 
oddziałów burmańskich w pewnej 
bazie operacyjnej w Bur ima

(tp ) SZTOKHOLM, 27. 8. —  Pa. 
trick Lacy omawia w  londyńskiej 
służbie informacyjnej rozmiary wy
twórczości przemysłowej Stalingradu 
na stopie pokojowej, przy czym przy
pomina, że sam Stalin nazwał Mo
skwę głową, zaś Stalingrad sercem 
Rosji. Paweł Wintertop, sprawozdaw. 
ca dziennika „News Chronicie'’ w  
Moskwie oświadczył: ,,Gdyby Stalin
grad upadł, oznaczałoby to najwięk
szy cios, zadany w tej wojnie potę
dze bolszewickiej".

-----------o-----------

N ew y  list GasadMego
(tp ) SZTOKHOLM, 27. 8. —  W e- 

(tług doniesienia z Bangkoku, Gan- 
dhi wystosował z więzienia nowy 
list do wicekróla lorda Lielithgow. 
W  liście tym wzywa on jeszcze raz 
Angl ie do wveofania się z Indyj, 
bo sytuacja jeszcze się pogorszy.



Związek Sowiecki potrzebuje szybkiej pomocy
IPes.yimistyczine nastroje w  Anglii

(•tp) G E N E W A , 27. 8. —  Znahy 
publicysta, piszący pod pseudonimem 
Skrutator, w  specjalnym artykule, 
zamieszczonym w  londyńskim „Sun- 
day Times“ rozprawia się krytycznie 
z konferencjami moskiewskimi Chur
chilla i Stalina, przy czym artykuł 
swój zaopatruje znamiennym nagłów
kiem „Związek Sowietów potrzebuje 
szybkiej pomocy —  co mogą uczynić 
Wielka Brytania i Ameryka". Autor 
artykułu wywodzi m. in.: Dotych
czas byliśmy świadkami zawsze ta
kiej sytuacji, że Niemcy trzymali w 
swych rękach inicjatywę pomimo 
wszelkich prób ofensywnych Sowie
tów na wschodnim froncie i podob
nych wysiłków brytyjskich w  Pół
nocnej Afryce. Wielka Brytania pró
bowała pierwotnie zdławić Niemcy 
przy pomocy blokady, jednak one 
potrafiły w  sposób bardzo skutecz
ny zwrócić tę metodę przeciwko sa
mej Wielkiej Brytanii. Anglia przy 
tym poniosła, dzięki skutecznej blo
kadzie, o. wiele dotkliwsze straty, niż 
dzisiejsze Niemcy wraz z terenami, 
podlegającymi ich suwerenności na 
Kontynencie europejskim.

Przyczyny, jakie skłoniły do od
bycia konferencji moskiewskiej, pi
sze dalej Skrutator, należy szukać 
naturalnie w ciężkiej sytuacji, w ja 
kiej znajduje się armia sowiecka. 
Jeszcze w  ubiegłym roku Związek 
Sowietów poniósł olbrzymie straty 
terenowe i w materiale ludzkim, jed
nak obecnie w walkach na fron
cie wschodnim chodzi już o głów
ne źródła zaopatrzenia i główne linie 
komunikacyjne Związku Sowieckie
go, utracone dotychczas w poważnej 
części. Gdziekolwiek rzuci się okiem 
na jakąś część frontu wschodniego, 
musi się stwierdzić, że Sowiety po
noszą jedną klęskę po drugiej. N a 
wet kontrataki, podejmowane przez 
Sowiety na pOlnocy wschodniego 
frontu z zamiarem odciążenia, koń
czą się stale niepowodzeniem. Niem
cy zdołali dokonać mistrzowskiego,

strategicznego posunięcia, utrzymu
jąc pomimo zakrojonych na wielką 
skalę wypadów ofensywnych na po
łudnie, w  dostatecznej sile wojsko
wej wszystkie odcinki frontu, aby 
sprostać wszelkim atakom sowiec
kim. Związek Sowietów potrzebuje 
więc pilnie pomocy, a Anglia i A - 
meryka nie mogą sprawić zawodu 
w ramach tych możliwości jakie sto
ją  do ich dyspozycji.

Co można w tych warunkach uczy
nić? Pytanie to stanowiło jednocze
śnie główny temat omawiany na 
konferencjach moskiewskich. Na  
pierwszym miejscu stoi oczywiście 
zaopatrzenie Związku Sowieckiego w

Marsz- v. Randstadt 
zw iedzi! TOeppe

(tp ) BERLIN , 27. 8. —  Naczel
ny dowódca niemieckich sił zbroj
nych na ^Zachodzie, generalny mar.

, ,, , . , , . . szatek polny von Rundstadt dokonał
materiały. Poważniejsza próba stwo- i czeństwo angielskie zaczyna się oba- . , . . , . , . . , ,
rzema drugiego frontu w zachód-! wiać i ta obawa z każdym dniem się mspekc.ii niemieckich stanowisk bo- 
niej Europie musiałaby oczywiście potęguje, że alianci /.nowu przystą- jowych koło Dieppe, przy czym prze.

Sztandar
dla „Błękitnej dyw izji44

(tp ) M ADRYT, 2.1. 8. — Zwią
zek kobiet niszpańskich w Argen 
tynie ufundował dla hiszpańskich ' dziennik

prawie zupełnie wykluczyć zaopa
trzenie w materiały Sowietów, a to 
ze względu na szczupłość tonażu. 
Wstrzymanie dowozu materiałów nie 
mogłoby być przyjemne dla Związku 
Sowietów, ponieważ w miarę traee- 
nia dodatkowego choćby jednej fa
bryki lub gospodarstwa rolnego, za
potrzebowanie ich na brytyjski i a- 
merykański materiał wojenny oraz 
środki żywności proporcjonalnie 
wzrasta.

W  obliczu tej sytuacji alianci są 
w stanie doprowadzić do stworzenia 
ewentualnego drugiego frontu w za
chodniej Europie, jedynie tylko „po 
dłuższym okresie czasu" i po bardzo 
gruntownych przygotowaniach.

(tp ) G E N E W A , 27. 8. —  „Wszę
dzie, jest ciężko tego lata dla alian
tów" —  tak stwierdza angielski 

,Economist“ w swoich roz-

Zniesieme bissr Sratice 
skiego parlamentu
(tp ) Y IC H Y , 27. 8. —  W  francu-

ochotników, walczących w szeregach 
„błękitnej dywizji", wykonany przez 
siebie sztandar na znak wzajemne
go zbratania się w walce przeciw 
bolszewizmowl. Sztandar ten prze.

ważaniach na temat ogólnego poło
żenia.

Pobici bolszewicy cofają się dalej 
wstecz, w Indiach panuje niespokój 
i brak porządku, zaś w Afryce sto
ją zaledwie na odległość jednej dzien-

wieziono w  nieuszkodzonym stanie neŻ P°dróży przed Nilem i zagra
żają najwaznieiszyin angielskim

finanse zarówno izby i senatu złożo 
no w  ręce publicznych urzędników i

do Europy i przekazano na odcinku ,
frontowym „błękitnej dywizji”, ge- kiego wojennego położenia nie po- 
nerałowi Munez Grandę. I trzebuje się nikt dziwić, że społe-

(tp ) SZANG H AJ, 27. 8. —  Rzecz
nik japońskiej armii w dłuższych 
wywodach mówił o duchu bojowym 
chińskich wojsk rządu Czungkin- 
gu podczas walk w  ostatnich trzech 
miesiącach odbytych w prowincjach 
Czekiang i Kiangsi. Ogólnie daje się

„Strategicznymi odwrotami" nie wygra się wojny
K r sM a  czasopisma angielskiego

(tp ) L IZB O N A , 27. 8. —  Angiel-1 Nasi politycy zaklinają nas nie-
skie czasopisma tygodniowe, które: ustannie, twierdząc, że niezbędne są
cenzura brytyjska wypuszcza z kra
ju z wielkimi trudnościami i często 
ze znacznymi opóźnieniami, wypo
wiadają się w większości wypadków 
znacznie swobodniej na temat istot
nych uczuć narodu angielskiego niż 
organy prasy .codziennej. I tak np. 
jeden z ostatnio nadeszłych tu nu
merów lewicowo zorjentowanego cza
sopisma „New Statesman and Na- 
tion" zamieszcza artykuł, zwraca
jący się w  godnym uwagi ostrym 
tonie przeciwko brytyjskim czynni
kom kierowniczym w obecnej wojnie. 
Wymienione czasopismo z pewną

coraz to nowe wysiłki. Nowe wysił
ki, ale w  imię czego ? Czy w imię 
planów, które okazały się już do
wodnie nieudałymi imprezami? Je
żeli chodzi o nasze najpilniejsze 
braki, to brak nam nowych idei. 
Angielska opinia publiczna była już 
tak długo wodzona na manowce, że 
już przyzwyczaiła się uważać zwy
cięski odwrót za donioślejszy wyczyn 
wojskowy, niż jakikolwiek strate
giczny sukces. Trudno sobie jednak 
wyobrazić, aby pogląd ten pokuto
wał w  naszym społeczeństwie po 
wieczne czasy". Czasopismo kończy

dozą melancholii porównuje czasy | swoje wywody atakiem przeciwko 
angielskiego bohatera morskiego brytyjskiej polityce zagranicznej i

dyplomacji, dochodząc do następują
cej konkluzji: „Główną winę obecnej 
wojny ponosi dyplomacja. My sami

Drakę z obecną wojną i pisze do
słownie: „Gdyby Drakę nie przed
siębrał nic innego, jak tylko ewa
kuacje wojskowe i t. zw. planowe
odwroty, wówczas nigdy by nie uro- radzić w  taką sytuację, w  której
dziło się imperium brytyjskie. Sa- ; iPsteśmv „broić sie w  roz
mymi tylko słowami nie da się zni- zmusz®m Jeste®my zbrolC f ę w. roz
szczyć wodzów wrogich mocarstw i nnarach przekraczających niemal
ich sil zbrojnych. | ludzkie możliwości"

pią za późno do tej wojny ze swo- konał się o niezmniejszonej sile nie- 
imi przygotowaniami. Od 1940 roku mieckiej obrony wybrzeży, oraz o
ciąży nad angielskim narodem chmu- , , ______^ J . . . XT. , • „ postępach prac nad umocnieniami,ra zwątpienia. Nieustannie nasuwa 1 ” . .
się stale pytanie obserwatorowi, czy znajdującymi się w budowie. Po tej
możemy jeszcze zwyciężyć- Czy są inspekcji generalny marszałek pol-
w stanie dokonać tego nasze siły ny von Rundstat nadał żelazne krzy.
zbrojne i jaka jest ich bitność? Nie ierw m stu Oficerom, podofi-
da sie zaprzeczyć, ze z tymi i poaob- . . . .
nymi'pytaniami łączy ńę sceptyzm “ ™m i żołnierzom, którzy szcze- 
i jeszcze więcej zmęczenie wojenne, golnie odznaczyli się w czasie walki 
Tylko silna ręka wojskowa może w obronnej pod Dieppe. 
tym wypadku pomóc.

Książę Kenta 
zginę! w  /katastrofie
(tp ) SZTOKHOLM, 27. 8. —  Reu

ter donosi, że książę Kentu poniósł 
śmierć w  katastrofie samolotowej, 

skim dzienniku urzędowym pojawiło Samolot, w  którym znajdował się
się w  środę rozporządzenie znoszące książę, spadł w drodze z północnej 

* , : „ , . . - , Szkocji do Islandii. Wskutek tej
dotychczasowe biura francuskiej Izby katastrofy poniosła śmierĆ również
i Senatu. N a  podstawie tego zarzą- cała załoga samolotu,
dzenia wewnętrzną administrację i .

Angielski sasnalot 
lądował w  Szwajcarii

podległych bezpośrednio komisarzowi: (fcp) BERN0> ^  g _  0ficjalnia
rządu. Izba i senat rozporządzeniem Komunjkują i 24 bm. wylądował 
z dnia 1 lipca 1930 roku nie istnieje po południu angielski samolot przy- 
we Francji. j  musowo koło Bema z powodu u-
___________ ____________ szkodzenia motoru- Załoga złożona

I z dwóch ludzi została internowana* 
Aparat skonfiskowano.

Prezydent Turcji 
na Inspekcji

(tp ) A N K A R A , 27. 8. —  Turecki
zauważyć silne osłabienie ducha bo-1 wskutek gwałtowności ataków j a - ! prezyden państwa Ismet Inonii, prze
je wego wśród wojsk chińskich. I pońskich siła oporu wojsk Czungkin- bywający od kilku dni w podróży in-
Przyczyną tego stanu jest upadek !  l- ul- Ł *  A A„Qt„u
moralności szczególnie w podoficer
skim korpusie i wśród żołnierzy.

To, że wojska chińskie Czung- 
kingu w ogóle jeszcze są trzymane 
razem i wykazały w pojedynczych 
akcjach godne uznania wyczyny w 
dziedzinie obrony, jest wyłączną za
sługą chińskiego korpusu oficerskie
go, w którym panuje zawsze jeszcze 
silny duch bojowy. Nie można nie
doceniać zdolności tych oficerów ~  , . „ .
chińskich, którzy maja za sobą . « * >  L IZB O N A, 27 8. -  Ty- szechme się przypuszcza W  prze-
skończoną akademię wojskową. Do- godn*  amerykański „Saturday Eve- ciwienstwię do roku 1918 obecnie
wody swego charakteru składali czę-:mnS Post umieszcza artykuł zao- każdy wojskowy transportowiec a-

kluczowym pozycjom. W  obliczu ta-

Oficerowie armii Czungkingu
wolą samobójstwo niż niewolę

gu osłabła do tego stopnia, że woj- spekcyjnej po środkowej Anatoli, u- 
ska te nie są już w stanie wytrzy- dał się na teren Morza Czarnego i 
mać japońskich ataków. (Jo do strat przybył w poniedziałek do Samsun. 
wojsk Czungkingu można powiedzieć Podróż ta w obliczu rozwijających się 
tylko tyle, że liczba jeńców stoi w . wypadków wojennych na kaukaskim 
nieproporcjonalnie wysokim stosun- froncie nabiera szczególnego znacze- 
ku do liczby poległych, | nia w politycznych kołach Ankary.

 £ o-------------------

„Czy U. S. A. mogą wygrać bitwą transportową"?

sto oficerowie armii Czungkingu w Parzony w  zdjęcia fotograficzne to- merykański musi wiezc ze sobą
tej formie, iż przekładali sam obój-: n3cych amerykańskich parowców to- wszystko co potrzebne jest zołnm-
stwo nad niewolę lub też przed wzię- j carowych, w  którym omawia za
ciem do niewoli prosili aby ich za- gadmeme transportu amerykanskie-
strzelić. Rzecznik wyraził pod adre
sem tego korpusu oficerskiego swo
je wysokie uznanie, które rozsze
rzył także na chińską generalicję.

Co się tyczy taktyki wojennej, 
to strona chińska zawsze uprawiała 
taktykę ofensywną. Wojska umiały 
zręcznie wykorzystywać korzystne 
warunki terenowe. W  sporadycznych 
akcjach poszczególne oddziały chiń
skie dokonały niejednokrotnie wy
czynów zasługujących na uznanie, 
w końcu jednak stawały się ofiarą 
strategii japońskiej, której wojska

nigdy nie pozwolilibyśmy się wpro- chińskie nie mogły przeciwstawić nic
równie wartościowego.

(tp ) TOKIO, 27. 8. —  Pewien 
major japoński, który powrócił z 
podróży obserwacyjnej na front w 
prowincji Czekiang, oświadczył, że

go, stawiając pytanie, czy Stany

rzom do wałki i wyżywienia. W  
pierwszej wojnie światowej wystar
czyło jedynie przewieźć żołnierzy

Zjednoczone mogą jeszcze w ygrać . przez morze, a ich zaopatrzenie 
„bitwę transportową”. Artykuł pisze można było pozostawić Anglikom- 
między innymi, że Amerykanie s ą ; Jeżeli obecnie w tych warunkach 
ofiarami swojego własnego losu: j zada się pytanie, jakie widoki po- 
„sama produkcja wygra za nas woj- siadają Stany Zjednoczone w bitwie 
nę”. Po spustoszeniach spowodowa- transportowej, wówczas ci, którzy 
nych akcją niemieckich łodzi pod- oszukują opinię publiczną optymi- 
wodnych, nagle nawet bez wyjaśnię- stycznymi horoskopami, muszą przy- 
nia urzędowego wszyscy Ameryka- j znać, iż Oś uzyskała w swej walce 
nie przekonali się, że powyższy sio-1 na morzu poważne sukcesy, zagra- 
gan jest błędny, ponieważ problem j żające zdecydowanie całej sieci ko- 
transportowy posiada decydujące ! munikacyjnej aliantów. Nikt nie jest 
znaczenie dla przewiezienia całej w stanie przewidzieć, jaki będzie 
produkcji materiałów wojennych na dalszy rozwój tej sytuacji. Dotych- 
front. —  Amerykanie odczuwają j czas nie zdołano ustalić nawet zasad 
również _ brak floty transportowej j zabezpieczenia sieci Iinij komunika-

anKTrudńości ujawnione' w  zakresie cy-™ ch aliantów, wprost przeciwnie 
transportu w ciągu obecnej wojny piętrzą się klęski wojskowe jedna za 
są o wiele dotkliwsze, niż to pow-1 drugą.

Ilróiewski owoc lala
n.

Jako symbol władzy monarchicz- 
nej stało się jabłko królewskim owo
cem w dosłownym znaczeniu. Sym
bol ten oznacza panowanie nad zie
mią i pojawił się najpierw za cza
sów Oktawiana Augusta na mone
tach. Ma on kształt małego globusu 
z krzyżem u gpry. Na późniejszych 
monetach, począwszy od cesarza Ka- 
rakalli, widzieć można globus w rę
ce cesarskiej zakończony wizerun
kiem bogini zwycięstwa. Z Rzymu 
przechodzi znak jabłka królewskie
go do Bizancjum, następnie do ce
sarzy rzymskich i wreszcie ustala 
się jako symbol władzy każdego u- 
dzielnego naczelnika państwa. Za
miast bóstwa starożytnego umie
szcza się na szczycie jabłka godło 
chrystianizmu: krzyż.

Takie „jabłko królewskie" bywa

z reguły wykonane z najszlachet
niejszych kruszców i kamieni: szcze
rozłote, sadzone ogromnymi brylan
tami, przechowuje się do dziś jako 
klejnot koronny w  skarbcu każdego 
państwa. I tylko w czasie wielkich 
uroczystości państwowych bywa u- 
jawniane i używane.

A  cóż zostało dziś z tych daw
nych bogatych i barwnych wątków 
mitycznych o jabłku, co przeszło 
do folkloru czyli tej skarbnicy wie
rzeń ludowych, przechowujących sta
re tradycje, wierzenia i zabobony ? 
Jabłko nie straciło w  zupełności 
tego wyjątkowego znaczenia, jakie 
nadały mu mitologie helleńska, rzym
ska, skandynawska i starogermańska. 
Ludy nowożytne w baśniach i poda
niach swoich otoczyły jabłko uro
kiem czarodziejskich baśni, wypo
sażyły w moc symboliczną, uzdra
wiającą ludzi, użyczającą wtajem

niczonym i wybranym majątku i po
myślności w życiu, a powodzenie w 
awanturniczych przygodach.

Bardzo często występuje w  baś
niach motyw jabłoni wywierającej 
wpływ na losy ludzkie. Raz będzie 
to zapomniane robaczywe drzewo 
na miedzy polnej, które niszczeje 
i nie daje owoców do chwili, kiedy 
się nią nie zajmie pieczołowita dłoń 
wiejskiej dziewczyny. Oczyszczona 
i przywrócona do życia jabłonka 
wywdzięcza się swej opiekunce owo
cem, przybierającym pod ręką war
tość i ciężar złotego jabłka Hespe- 
ryd. Bywają też w jabłkach zaklęte 
dusze królewiczów i królewien : 
baśni. Gdy minie czas ich pokuty, 
następuje metamorfoza: rumiane
jabłko przybiera z powrotem postać 
ludzką. W  słynnej baśni o Madeju- 
zbóju, który po całym szeregu po
pełnionych zbrodni, ukoronowanych 
nawet morderstwem własnej matki, 
rozpoczął pokutę i tak długo musiał 
ją odbywać, aż maczuga, którą u- 
śmiercał swe ofiary, zmieni się w

kwitnące liściaste drzewo. Otóż w 
niektórych wersjach tej baśni ma
czuga zmienia się w  jabłoń pełną 
owoców, symbolizujących kolejno -.d- 
ny pokutującego złoczyńcy.

Również i jabłko uosabiające naj
głębszą miłość pod władzą Afrody
ty nie pozostało bez echa w wierze
niach i podaniach narodów nowożyt
nych. Do najbardziej znanych nale
ży motyw jabłka jako posłańca mi
łości. Wcale uroczy to motyw. Jabłko 
bowiem pełni w tradycji ludowej 
rolę plastycznego wyobrażenia po
całunku. Gdy para zakochanych nie 
może się spotkać i natrafia na prze
szkody w  wymianie czułości miło
snych, wtedy używa się smakowitego 
jabłka na wyobrażenie jeszcze sma
kowitszego pocałunku.

Tęskniący młodzieniec czy dziew
czyna, nie mogąc wycisnąć poca
łunku na ustach swego ideału, wy
ciska go na skórce jabłka, które 
nagryza tak, aby pozostawić ślad 
zębów na niej. Ten miły nieskom
plikowany proceder zastępczy tak

oto upamięnił w rymach jeden t  
poetów polskich:

Oczom miły i ustom wyborna pociecha 
Owoc ścigły cb słodko wargom się uśmiech* 
Chwałę jeden, gdy piękny — wielu-m

nie łakomy
A że dziś wieczór koszyk pleciony ze słomy 
Pełny jabłek, tak szczęsnej dodał mi ochoty* 
Że zmierzch jaśniejszy mi się zdaje, niż

dzień złoty 
Nie sprawił tego owoc złoty i różowy 
Jeno ślad na nim drobny, znak tajnej umowy: 
Bo matka mojej miłej doszedłszy znienack* 
Iż codzień wieczór z domu wywabia ją

schadzka
Zamknęła ją przy krośnie w  izbie, a zasuwa 
Drewniana nad niechtęnem posłuszeństwem

czuwa*

Lecz gdy zajęte oczy i dłoń, która ściegi 
Tka barwne, myśl miłosna, wolna śni

wybieg**
Uwięziona otwarła swoją wonną skrzynię 
Gdzie wśród szatek śpią jabłka: jabłkom

na łupim0
Nagryzła ślady zębów jak perły różańca 
Równych: pod oknem czekał jabłek cień

wysłań00
By mi od nieobecnej przyszły w  naszej por^0 
Miast pocałunków, których przysłać mi ,

nie moze*

mg. K*



Z  D N I A
Wyniki ciągnienia 

loterii liczbowej z 26-go

Bilans p racy . "  ' zaginionych przy P. K. Op.

przedstawiają się następująco:
Pierwsze wywołanie —  46, drugie wielu tysięcy osób najbliższych

— ■ 2, trzecie —  
piąte —  74,

67, czwarte —

(tp ) Otworzenie biura informacyj
no - ewidencyjnego Polskiego Komi
tetu Opieki, a obecnie Biura poszu
kiwań osób zaginionych przy Dele
gacie R. G. O. stanowi jedną z form 
pomocy szczególnie potrzebnej mie
szkańcom Lwowa dotkniętym utratą

za

DZIS ZAGIEHiAIY:
P o c z ą le L 20.36 

5.02i o m e c

Torebki i koperty 
z warsztatów P. K. Op.

(tp ) Przy ul. Prowiantowej 5 
mieszczą się warsztaty przeróbki pa
pieru Polskiego Komitetu Opiekuń. 
czego, w  których pod fachowym kie
rownictwem rozwija się dział toreb- 
karslco-koperciarski przy obsadzie 
114 pracowników.

Pokaźny zbyt miesięczny torebek 
i kopert ma swoich stałych odbior
ców, do których należą instytucje 
niemieckie, firmy prywatne, a osta
tnio przypływa coraz więcej zamó
wień z prowincji, które ze względu 
na trudności transportowe nie mogą 
być całkowicie pokrywane.

Sklep papierowych wyrobów Pol
skiego Komitetu przy ul. Koperni
ka 19 również zaopatruje się w  to
rebki i koperty z własnych warszta
tów.

18, czasów okupacji bolszewickiej. Biuro 
j to wykazało dużą aktywność zaraz 
j w  pierwszym okresie swojej działal- 
| ności. Od 1. I. do 31. V. 1942, biuro 
! wykazało obrót aktów —  3.595, u- 
dzieliło informacyj —  1.970 intere
sentom, przeprowadziło —  2.589 ko- 
respondencyj z międzynarodowym 
Tow. Czerwonego Krzyża, za które
go pośrednictwem przesłano 101 li- 

I stów dla jeńców wojennych. Przepi- 
1 saniem z wykazu rannych i poległych 
objęto 7.600 nazwisk z pełnym wy
ciągiem dat personalnych. Kartoteką 
rannych i poległych (zaginionych)

z wojny 1939 objęto —  11.000 pozy- 
cyj.

W  miesiącu czerwcu wpływ ak
tów wynosił —  650, korespondencyj 
z Czerwonym Krzyżem —  602. L i
stów za pośrednictwem Czerwonego 
Krzyża —  20. Paczek dla jeńców wo-

Zwalnianie i przenoszenie urzędników
w stan spoczynku

(tp ) Dziennik Rozporządzeń dla 
Gen. Gub. z dnia 13 sierpnia 1942 r. 
Nr. 65 zawiera rozporządzenie o 
zwalnianiu i przenoszeniu w  stan 
spoczynku ponownie zatrudnionych

jennych wysłano —  53. Z wykazów , urz?dnik6w b. państwa polskiego i 
rannych, poległych oraz aktów szpi- S 11}”  związków gmrn z dnia
talnych i zakładów pogrzebowych i "  hpca iy4Z r.
przepisano —  3.700 dalszych nazwisk 
z datami personalnymi, do kartoteki 
zaginionych (poległych i rannych) 
wciągnięto —  4.000 pozycyj. Intere
sentów zgłosiło się w buirze 371.

Jak widzimy, przez pierwsze pół
rocze informacyjnego biura P. K. Op. 
przeszedł nawał pracy, którą charak
teryzuje pokaźna ilość cyfr nie licząc 
kłopotów organizacyjnych i trudności 
szczególnie w uzyskaniu wiadomość 
o zaginionych, które w okresie wo 
jennym nie są łatwe do pokonania.

„Urzędnika ponownie zatrudnio
nego w  służbie publicznej Gen. Gub., 
który nie daje więcej gwarancji, iż 
w każdym czasie bidzie spełniał su
miennie i jawnie swoje obowiązki 
służbowe w  posłuszeństwie wobec 
niemieckiej administracji, - należy 
zwolnić ze służby.

Jeżeli ponownie zatrudniony u- 
rzędnik lub jego żona jest żydem 
lub mieszańcem żydowskim, to nale
ży ponownie zatrudnionego urzęd
nika zwolnić, albo, jeżeli ukończył

W przeddzień nowego roku szkolnego
(tp ) Z dniem 1-go września br. pracę, która wydawała się może da- 

rozpoczyna się nowy rok szkolny, j wniej zmechanizowana. Dziś bardziej 
Uroczystości kościelne, przemówienia aniżeli kiedykolwiek młodzież musi 
dyrekcji szkoły, odświeżone klasy, zdać sobie sprawę z tego, że nauka 
nowi koledzy, materiał naukowy, jest nienaruszalnym kapitałem pro- 
niezmienny —  zdawałoby się na po- centującym się do końca życia; kie- 
zór —  szablon lat poprzednich w te- | dy walą się drapacze chmur i w prze-
chnice przystępowania do pracy 
szkolnej.

A  jednak okoliczności są inne; 
trzeci rok wojny stwarza inne ramy 
i wymaga włożenia innej treści w tę

Najuboższa ludność Czortkowa i Tarnopola
pod pieczą P. K. Op.

(tp ) Polski Komitet Opieki w  
Czortkowie obejmuje 5 powiatów, 
oraz 5 delegatur, które działają w te
renie przez mężów zaufania. N a j
ważniejszą akcją P. K. Op. jest do
żywianie szczególnie dzieci i w tym 
kierunku rozwijają się kuchnie, któ
rych jest 6 na terenie powiatu, o- 
prócz Czortkowa. I tak kuchnia w  
Czortkowie wydaje dziennie 470 o- 
biadów, z czego 280 dla dzieci, w  Ko- 
pyczyńcach 193 obiady, z czego 126 
dla dzieci, w  Husiatynie 42 obiady, 
w  Borszczowie 80, w  Zaleszczykach 
110 obiadów, z czego 81 dla dzieci, 
w  Buczaczu 320 obiadów, z czego dla 
dzieci 5(24 i w powiecie buczackim w  
Monasterzyskach 182 obiady.

W  planie P. K. Op. w  Czortkowie 
jest uruchomienie punktu dożywia
nia dzieci w  Brzeżanach, co na razie 
ze względu na ciężkie warunki apro- 
wizacyjne napotyka na pewne trud
ności. Jest nadzieja, że zapowiadają
ce się ładne zbiory tegoroczne na zie
mi podolskiej, ułatwią akcję dożywia
nia przy ofiarnej pomocy społeczeń
stwa, a szczęgólnie wsi, która oka
zuje największe zrozumienie działal
ności Polskiego Komitetu.

Oprócz akcji dożywiania Polski 
Komitet Opieki otacza we wszyst
kich swoich placówkach podopiecz
nych opieką lekarską przez udziela
nie bezpłatnej porady lekarskiej.

Polski Komitet prowadzi w  Czortko
wie biuro porad prawnych dla całe
go okręgu załatwiając podania, in
terweniując u władz itp. Komitet 
również udziela zapomóg gotówko
wych; za lipiec br. skorzystało z za
pomóg 236 osób na łączną kwotę 5.806 
złotych na zakupno artykułów spo
żywczych, na podróż i w  ogóle w  tych 
wypadkach, kiedy potrzebujący nie 
rozporządza gotówką. Komitet Czort- 
kowski również otacza opieką więź
niów, którzy do sierpnia otrzymali 
3.728 obiadów.

Akcja ogródkw działkowych na 
terenie Tarnopola rozwinęła się ży
wo. Wydzierżawione od magistratu 
działki zostały podzielone pomiędzy 
15 rodzin, z których każda otrzyma
ła po 550 m. kwadr. N a  cele kuchni 
P. K. Op. wydzierżawiono 2 morgi 
pola, które zostały obsadzone ziem
niakami.

Komitet również pośredniczył w  
zaopatrzeniu pszczelarzy w  cukier w  
okresie wiosennym. Jak się okazuje, 
liczba pszczelarzy na terenie tarno
polskim jest znaczna; w  komitecie 
zostało zarejestrowanych 700 pszcze
larzy, którzy w  okresie wioeenym o- 
fcrzymali po 1 kg. cukru na pień, a 
w terminie jesiennym otrzymają po 
5 kg. cukru na pień w  celu podkar- 
miania pszczół.

ciągu minut idą w  gruzy kolosy żel
betonów, ogniotrwała kasa mózgu 
wypełnionego niezniszczalną wiedzą 
może ze spokojem patrzeć na znisz
czenie materialne. Mózg stworzy no
we cuda techniki, fantazja pójdzie 
naprzód pchnięta kapitalnym moto
rem myśli.

Każda nauka jest dobra, wszyst
kie wiadomości są potrzebne. Trzeba

się uczyć —  oto hasło nowego roku 
szkolnego. Uczyć się nie dla profe
sorów, nie dla rodziców, uczyć się dla 
samego siebie; tak pojęty obowiązek 
będzie czymś w rodzaju ciekawego 
studium, będzie zdobywaniem szero
kich horyzontów, dalekich niezna
nych światów, pogłębieniem umysłu.

Skala zainteresowań pokrywa się 
z różnorodnością typów szkół facho
wych. Przemysł zatrudni fachowców,

co najmniej pięcioletni czas służby, 
przenieść go w stan spoczynku.

Ponownie zatrudniony urzędnik 
jest zatrudniony w czasie pierwszego 
roku z zastrzeżeniem odwołania, 
które może być orzeczone przez kie
rownika władzy zatrudniającej, albo 
przez kierownika niemieckiej władzy 
nadzorczej z terminem czterotygo
dniowym na koniec miesiąca. Pono
wnie zatrudnionego urzędnika, który 
ukończył pięcioletni czas służby, na
leży przenieść w  stan spoczynku, je
żeli bez własnej winy, na skutek nie
zdolności fizycznej, nie może pełnić 
obowiązków urzędowych, lub gdy 
z powodu choroby w  przeciągu sze
ściu miesięcy nie pńłnił służby przez 
więcej aniżeli przez trzy miesiące, 
a nie ma widoku, aby w przeciągu 
dalszych sześciu miesięcy był znowu 
całkowicie zdolny do służby. Nie
zdolność do służby winien ustalić 
kierownik władzy zatrudniającej po 
uprzednim zbadaniu lekarskim urzęd
nika. Jeżeli trwała niezdolność do 
służby jest następstwem nieszczęśli
wego wypadku w służbie, to należy 
ponownie zatrudnionego urzędnika 
przenieść w stan spoczynku.

Za czas służby uważa się czas, 
który według prawa emerytalnego 
b. państwa polskiego zalicza się do 
wysługi emerytalnej, dalej czas, w 
ciągu którego ponownie zatrudniony 

j urzędnik po dniu 31 sierpnia 1939 r. 
' był zajęty w  służbie publicznej w  

obrębie obszaru b. państwa polskie
go. Nie wolno poczytywać za czas 
służby czasu, który według prawa

Kursy jęz. niemieckiego 
przy P. K. Op.

W  Polskim Komitecie Opiekuń
czym przy ul. Sobieskiego 15, gdzie 
skupiają się wszystkie agendy Pol.
K. O., odbywają się nadal lekcje 
języka niemieckiego dla początkują
cych i dla zaawansowanych. W  naj
bliższych dniach utworzą się nowe 
kursy. Informacji udziela i wpisy 
przyjmuje codziennie sekretariat kur
sów od godziny 16 do 18-ej. Wejście 
przez schody I z podwórza na lewo.

Dotychczas ukończyło kursy ponad _ .
800 osób, a około 100 osób odbywa nych właścicieli instrumentów, które 
obecnie przeszkolenie. j wymagają napraw, strojenia itp. Od

dział Wiedzy i Nauczania planuje u -

zniszezone wojną drogi, koleje i mo- _____  _____
sty wymagają młodych ludzi pełnych emerytalnego b. państwa polskiego 
zapału do pracy i znajomości swego < zalicza się do wysługi emerytalnej 
zawodu, rzemiosłem musi kierować i jedynie ze względów politycznych, 
wykwalifikowany rzemieślnik-aryj- “ . . . .
czyk. Pole do pracy jest otwarte, do
bra wola i zdrowe ambicje znajdą 
ujście przy odpowiednim warsztacie 
pracy.

Ponownie zatrudnionego urzędni
ka, który ukończył 68 lat życia, 
można przenieść w  stan spoczynku 
także bez dowodu niezdolności do 
służby."

Szkoła instrumentów muzycznych
(tp ) Inicjatywa Oddziału Wiedzy 

i Nauczania (Abteilung Wissenschaft 
und Unterricht) w kierunku utworze, 
nia szkoły instrumentów muzycz
nych, spotka się na pewno z dużym 
zainteresowaniem wielu amatorów- 
rzemieślników, których nie brak na 
naszym terenie, jak również kół mu
zycznych, orkiestr, wreszcie prywat-

7 r ,  i q n .T oW 4  wcspńTPRAGF tworzenie te£ ° rodzaju szkoły jako
T UR O R U n l  w  STYM Plac6wki kształcącej majstrów do

£ ^-inłirrr^rTT^ i i  ppn f wyrobu i naprawy instrumentów mu- O D D ZIALE  KOM ITETU N A  P R O -; zycznych. f e w £ględu na trudności
W INCJI. j w  zdobyciu niektórych materiałów 

i szkoła zamierza ograniczyć produk- 
j cję do instrumentów takich, jak fle
ty, mandoliny, gitary, instrumenty 
smyczkowe, z wykluczeniem instru
mentów dętych ze względu na konie, 
czność oszczędzania blachy. Oprócz

ODPOWIEDZI REDAKCJI

WP. Technik — Worochta. — Informacji 
udzieli miejscowy Urzqd Pracy.

Emeryt. — Możność załatwienia sprawy 
nie leży w naszych kompetencjach, jednak 
list przesialiśmy odpowiednim władzom.

WP. Kroczek I. — Proszę śledzić rubry- produkcji ważną rzeczą jest dział na- 
kę „Wolne posady", może dana firma da praw y  instrumentów, który W ym aga  
jeszcze raz ogłoszenie, , # __  . .  , . »  , ,

Wyr... Wa... — Wiersz nie nadaje się rowmez fachoWCOW. /apotrzebowa- 
do druku. nie tak na nowe instrumenty, jako
i WI"' kJ' żernlckl- ~  .Wle‘'sz J®*1 też na fachowców z tej dziedziny jestale z braku miejsca me możemy go me- . . . . .  , . .

stety drukować. duze, toteż idea utworzenia tego ro

dzaju szkoły pokrywa się w  zupełno
ści z potrzebą chwili.

N a  tutejszym terenie istniała szko
ła instrumentów muzycznych w  Ka
mionce Strumiłowej jako oddział 
szkoły rzemieślniczej. W  ciągu swe
go kilkuletniego istnienia wyszkoliła 
ponad 70 absolwentów podnosząc po
ziom rzemiosła w  tej dziedzinie, w  
której specjalnie ocenia się ręczne 
wykonanie ponad produkcję fabrycz
ną. Nawiązując do starych tradycji, 
myśl utworzenia szkoły należy do 
szczęśliwych i znajdzie na pewno ży
wy oddźwięk. Plan przewiduje 3-letni 
program nauczania obejmujący 
przedmioty: język niemiecki, mate
riałoznawstwo, nauka w  warsztatach, 
rysunki techniczne, fizyka, rachunki 
zawodowe, oraz przedmioty związa
ne z fachem tj. akustyka, budowa in
strumentów muzycznych, zasady gry  
na instrumentach i budowa rozmai
tych instrumentów.

Bliższe szczegóły co do terminu 
otwarcia szkoły i warunków przyję
cia zostaną ogłoszone w  odpowied
nim czasie.

Utajmy o
Ostatnio specjalnie intensywnie sze

rzy się akcja propagandy należytego 
utrzymywania sadów

Sady nasze przedstawiają najczę
ściej smutny obraz i dają dowód za
niedbania ze strony właściciela. Drze. 
Wa zaatakowane mnóstwem najroz
maitszych szkodników wołają po pro
stu o pomoc.

Trzeba zrozumieć, że drzewa za
niedbane, opuszczone, nieczyszczone, 
niespryskiwane i niezasilane nie ma
ją  siły do wydania odpowiednich o-

^vvoc i liść jabłoni zarażone czarnym 
grzybkiem *

nasze sady
woców zdrowych i ładnych, a prze
cież posiadanie pięknych owoców jest 
dążeniem i pragnieniem każdego po
siadacza drzew owocowych.

Nie wystarczą jednakże elemen
tarne i najważniejsze prace, wykony
wane przy drzewach. Samo czyszcze
nie, skrobanie i bielenie drzew na
szych to dopiero wstępne roboty przy 
racjonalnej gospodarce naszych sa
dów. Dalszą i zasadniczą pracą w sa
dach są w odpowiednim czasie stoso
wane opryski cieczami owadobójczy
mi i zabijającymi wszelkie grzybki. 
Bo musimy zrozumieć, że należy nie 
tylko pracować nad niedopuszczeniem 
szkodników i chorób, ale i umieję
tnie zwalczać je, gdy już opanują na
sze drzewa. Trudno —  już taki jest 
ustrój w przyrodzie i taka walka o 
byt, że pomimo różnych środków ma
jących na celu niedopuszczenie do 
choroby drzewa czy też osadzania się 
na nim szkodników —  nie można się 
od nich uchronić. Dlatego szuka się 
wciąż nowych środków zwalczania. 
Praca dokoła drzew trwać musi cały 
rok, bo ciągle coś jest do zrobienia, 
a bardzo mylnym jest mniemanie, że 
wystarczy posadzić drzewko i od cza-

Jablko robaczywe uszkodzone przez owo- 
Cówke-jablkówke (gąsienicę)

su do czasu zasilić je. N ie! Bo drze
wo to organizm żywy i organizm 
pracujący nad wydaniem owoców 
przez prawie cały rok.

Chorób i szkodników drzew owo
cowych jest ogromna ilość. Do naj
ważniejszych chorób najczęściej spo
tykanych w  naszych sadach należą: 
czarny grzybek owocowy, mączniak, 
ospowatość liści grusz, brunatna i sza
ra zgnilizna i in. Ze szkodników, po
wodujących robaczywienie i in. scho
rzenia owoców są mszyce, czerwce, 
miodówki, kwieciak jabłkowiec, mszy
ca wełnista, owocówka, jabłkówka i 
in. gąsienice. Jest ich całe mnóstwo a 
wszystkie te szkodniki żerują na ga
łęziach, liściach, bądź owocach i wy
rządzają spustoszenia i szkody, One 
powodują masowe robaczywienie na
szych owoców, a równocześnie maso
we straty, przekreślające wartość ca
łego zbioru. Walka więc z choroba, 
mi i szkodnikami drzew owocowych 
nie jest bezcelową, jest ona walką 
konieczną, której celem jest wyho
dowanie zdrowego, nie robaczywego 
i nie poplamionego owocu. Każde, po
siadane przez nas drzewo niech bę
dzie przez nas troskliwie pielęgno
wane, a zobaczymy niezadługo już 
wyniki i plony naszych wysiłków.

Ileż pięknych, cennych odmian 
późno-jesiennych i zimowych na
szych jabłek, spotyka się jeszcze 
w marcu i kwietniu u handlarzy na 
rynkach. Owoc jest, ale w  jalrimże 
stanie?, Drobny, poplamiony przez

grzybek (rys. 1), niesortowany i mie
szany w  różnych odmianach. N a  pew
no taki wygląd owoców to nie wina 
powszechnie obwinianej starej, wyro- 
dzonej odmiany, to wina niedbalstwa 
i braku opieki nad drzewami. W  zbio
rze zdrowych owoców leży dobro i 
praca dla tylu rąk pragnących pra
cy i zajęcia. Zdrowy i wyrośnięty do
brze owoc, przerobiony na susz, na 
kompoty, marmelady, powidła i wina, 
jest poważnym materiałem dochodo
wym przedsiębiorstw przetwórczych.

W  tym artykule zwróciłam uwagę 
na konieczność ciągłej pracy w  sa
dzie, na walkę z chorobami i szkod
nikami oraz na celowe zajęcie się 
produkcją zdrowych i dorodnych o- 
woców. Następnym razem omówię 
środki do walki ze schorzeniami i 
szkodnikami naszych drzew owoco
wych. J. P.

Amerykański mączniak na aarcście
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PAŃSTWOWE KURSY HANDLOWE
we Lwowie, ul. Skarbkowska 21

Otwierają w  dniu 1 września 1942:
1. kurs buchalterii towarowej
2. kurs języka niemieckiego z korespondencją
3. kurs stenografii niemieckiej
4. kurs stenografii polskiej.

Wpisy codziennie od godz. 17—19 w  kancelarii dyrekcji ul. Skarb
kowska 21, II. p. DYREKCJA

Czekoladol?
ZAWIADOMIENIE

P IE K A R N IA  
Rudolfa JANO W SK IEGO  
Lwów, ulica Sienna L 3 
podaje do wiadomości P. T. 
Konsumentów, że z dniem
1. IX. 1942 r. rozpoczyna 
sprzedaż chleba przydziało
wego w sklepie własnym 
przy ulicy Romanowicza 10. 
Uprasza się o wcześniejszą 
rejestrację kart żywnościow.

1 POLECENIA GODNE FIRMY I
ZAKŁAD FRYZJERSKI DAMSKO-MĘ- 
SK1 -  ANTONIEGO BRUCHALA, 
LWÓW. PASAŻ HAUSMANNA DWA. 
TELEF 107-69 ZAWIADAMIA p. T.
Klientelę o sprowadzeniu nowoczes
nych aparatów do trwałej ondulacji 
bez prądu i pary, jak również oso
bny GABINET kosmetyczny, który 
poleca aię P. T. Publiczności. 8117

FOTO - AM ATO RZY ODWIEDZAJĄ 
FIRM Ę W ŁA D YSŁAW  SUCHECKI, 
PLA C  M A R IA C K I 9. 05516

B RZYTW Y, NOŻE, nożyczki ł t. p. 
OSTRZY M. Szubrowski, Boimów 4.

N A P R A W Y  LAM P, KUCHENEK I 
ŻELAZEK ELEKTRYCZNYCH NAJ
TAN IEJ ELEKTROPRODUKCJA — 
LWÓW, K O PER NIK A  19. 3219

PR ZYBO R Y SZEWSKIE, POLECA 
Tadeusz SZUMSKI, Łyczakowska 4.

WOJSKO, ZAB A W K I DARMO! (za
tubki z past i kremów) w firm ie: 
Marian Kukurudza, Kilińskiego 1.

PR ESZPAN Y, papiery imitacje płót
na. skóry, poleca firma ,.PAPIER  
G ALAN TE RIA*’ Lwów, ni. Zielona 5

I KUPNO —  SPRZEDAŻ |
OBRAZY ZNANYCH  M A LA R ZY  
POLSKICH I  ZAGRANICZNYCH — 
KUPUJĘ. Sykstaska 13, sklep. 3336

PYJAM Ę FLAN E LO W Ą  męską, wię 
kszy rozmiar oraz ubrania nieskrojo- 
ne, bielskie, wyłącznie zamożnym, POr 
ważnym reflektantom SPRZEDAM. 
K U PIĘ  krzyżyk złoty większy z łań
cuszkiem. Listy Gaz. Lw . 06043

U B R A N IE  ciemne i jasne. Płaszcz
damski jesienny, Kostium czarny —  
sprzedam. Piekarska 18. m. dziewięć

ZARZUTKA popielata angielska, —  
U B R A N IA : granat, w  paski wzrost 
wysoki, drugie stalowe wzrost średni 
pierwszorzędne, prawie nowe śprze^ 
da krawiec ZIMOROW ICZA 17. v

K S IĄ ŻK I polskie nowe i używane —  
kupuję; B ELETRYSTYKA, DZIEŁA 
NAUKOW E. MŁODZIEŻOWE. EN
CYKLOPEDIE. oraz całe biblioteki 
Piątek, ‘ sobota, niedziela, trzynasta-— 
osiemnasta, Lwów, KRAKO W SKA 7. 
mieszkanie 6 , I I I . p. v

SPRZEDAM PU M PY, blodrówkę— 
biuston., poszwę pierzy nową. Kupię 
SPODNIE popielate na wyższego. — 
Magazynowa 2, m. 4, 3— 6. 05896

SPRZEDAM okazyjnie część niewy- 
dzielonej nieruchomości. G. L. 05946

30 (HARMONII do zreperowania —  
sprzedam. Rzeźnicka 13, w podwórzu

SPRZEDAM tanio komplet płyt do 
łazienki. Listy Gaz. Lw. 05941:

KU PIĘ  wiertarkę słupową, anody do 
niklowania, frezy modułowe, prostow 
nik miedziowy (kupreks), spawarkę 
elektryczną, Auto - transformator, 
blachę krzemową od 03 do 05, war
sztat stolarski, wszelkie narzędzia 
ślusarskie, tokarskie, blacharskie, —  
giserskie i stolarskie. Zgłoszenia — 
Warsztaty mechaniczne Michała Ru
sina Lwów, ul. Sykstuska 25. v

K U PIĘ  obrazy dobrych malarzy, ki
limy. dywany, fortepian, pianino. — 
Lwów, plac Mariacki 1. 10, w pod
wórzu —  na prawo. 04633

TA N IO  sprzedam salonik mahoniowy 
tapczan, pościel, naczynie, czarne 
pantofelki nr 36, 37, prawie nowe. 
Skrzyńskiego 4, m. 8. »

WÓZEK dla dziecka do sprzedania. 
Krzywa 25 (obok Akademickiej) sklep

SPRZEDAM patefon walizkowy — 
% płytami marki leningradzkiej. V-’ ia 
domość: ul. Serbska 6, II . p., m. 6a

O KAZYJNIE  SPRZEDAM Y: POW IE 
LACZE, atrament, różne M ASZYNY 
motorki, D RU KARKI, kredensy, —  
KASĘ, części radiowe i samochodo
we, URZĄDZENIE SKLEPOW E, ul. 
RZEŹNICKA 13, W  PODWÓRZU —  
od godz. 8— 13 i od 14— 17.50. 06917

DOM. willę lub kamieniczkę kupię 
od właściciela, możliwa zamiana. —- 
Listy Gaz. Lw. 05802

GRAMOFONY, płyty, igły, aparaty 
fotograficzne, przybory , FO-FO-RA" 
CHORĄŻCZYZNY PIĘĆ. 2951

3.000 FILATELISTÓ W  zakupiło do
tychczas Cennik - Katalog 1942 zna
czków polskich Gubernatorstwa. 320 
artystycznych fotografii znaczków. 
Przekazem 8.40 za zaliczeniem 10.— 
Polski Dom Filatelistyczny, Warsza
wa, Marszałkowska 116. 2943

P IE CYK  gazowy, 4 firanki nowocze
sne jednakowe, szafę na książki ku
pi restauracja, Batorego 18. 05730

SKUP, Krakowska 3 kupuje, sprze
daje dywany, kilimy, garderobę, bie
liznę. obuwie, kryształy itp. 05709

KUPUJĘ rozmaitości mieszkaniowe. 
Listy Adm. Gaz. Lw. 05689

KRÓ LIK I rasowe, szynszyle, sprze
dam. Świętokrzyska 58, od 14-—16.

LAM PĘ  kwarcową, perski dywan du
ży, tapczan, bibliotekę kupię zaraz. 
Winnicki, pl. Bernardyński 2. 05837

KUPUJĘ STARE, ZUŻYTE I PO
ŁA M A NE  P Ł Y T Y  PATEFONOW E, 
Lwów, Sobieskiego 26, m. 6, II. p'

W ARSZTAT stolarski sprzedam. —  
Lwów. Leszczyńskiego 8. mieszk. 5.

RA TLE R K A  rasowego szczeniaka —  
sprzedam. Lwów, Ptaśnika 39, m. 
4. Kolonia profes. górny Łyczaków.

ELEGANCKI sportowy wózek —  do 
sprzedania. Wiadomość u’.’ca Sapiehy 
nr 45, mieszkanie 10. 05899

JUBILERSKIE naprawy i nowe ro
boty w złocie, srebrze i metalu JAN  
WOJTYCH, Lwów, AKADEM ICKA 8
Rok zał. 1896. Galwanizacja, grawu- 
ry artyst. Przeróbka złota dla celów 
dentystycznych. 3253

KUPUJEM Y SREBRO, K R YSZTAŁY 
JAN  W OJTYCH. AKADEM ICKA 8.

KU PIĘ  OBRAZY wybitnych malarzy 
oraz REPRODUKCJE obrazów Juliu 
sza Kossaka. Plac Bilczewskiego 3: 
mieszkanie 14, od 2—4. 05448

FUTRO na wysokiego marengo, bl- 
berole, sprzedam. 22 Stycznia 33 — 
U. p., po 7 wieczorem. 05659

K U PIĘ  lodownię mieszkaniową wię
kszą. Listy Gaz. Lw. 05687

K U PIĘ  szafkę lekarską na instru
menty. Dentysta Wałęga, Lwów, ul. 
Piekarska nr 26. 05664

BIŻUTERIĘ SZTUCZNĄ —  piękne 
wzory, tanio sprzedaję sklepom deta
licznym. Dla orientacji posyłam 4 a- 
sortymenty za zł. 150.—  200.— ,
250.— , lub 300.—  oraz komplet grze 
bieni za zł. 125.— . Każdy wzór in
ny. St. Rożyński, Warszawa, ulica 
Hipoteczna 3— 19 3299

L A M P Y  KARBIDOW E, palniki. —  
karbid, spółdzielniom, kupcom sprze
daje hurtowo „S igro" Kraków ulica 
Grodzka 55. Telefon 226— 91. 3324

U LTR A M A R YN A , szczotki wszelkie
go rodzaju, pendzle, pasta do obu
wia, mydło zastępcze „Arom a4* po
leca J. Perek, —  Kraków —  ulica 
Starowiślna 10. 3287

SPRZEDAM mundurek szkolny i ko
stium granat. szczupłej. Dąbczań- 
skiej 9, mieszkanie 3, 1— 3. v

SPRZEDAM kilka bratrur gazowych. 
Żółkiewska 125. blacharz. 05904

BUCICZKI 26 i karnisze stan pierw 
szorzędny kupię. Kościuszki 22, I I  p. 
mieszkanie 4. v

SPRZEDAM żelazną wannę polewa
ną, cytrę wraz z podręcznikiem do 
nauki. Bastyra 89, Lewandówka. v

K U PIĘ  żelazny piecyk mały, naj
chętniej ..Gnom4’ . Zgłoszenia Koral- 
nicka 6, parter, Sagitta, godz. 4— 5.

SPRZEDAM koszule nr 40, kalesony, 
koszulki ciepłe, 2 metr. organdi, f i 
rankę 2 m. 20 szeroka, —  wszystko 
pierwszorzędne. Hoffmana 12. parter 
ganek prawy. v

SPRZEDAM nowe futro breitschwan 
ce luźne z kapiszonem i zarękaw
kiem oraz kołnierz ze srebrnego li
sa. Oglądać codziennie, Lwów, plac 
Kapitulny 7, m. 10. y

R O Z M A I  T E
W Y B ITN Y  PSYCHOLOG niespotyka- 
nym darem jasnowidzenia W IZYJ
NEGO, nieomylnie przepowiada prze 
szłość, teraźniejszość, przyszłość i los 
zaginionych. Odpowiada tylko listow
nie za zaliczeniem, załączyć zdjęcie i 
datę urodzenia. JASNOWIDZ, Lwów 
W INTERGASSE 20/3. 06033

JAKOŚĆ jest najlepszą reklamą, —  
dlatego wszyscy kupują »HERBATOL- 
EMPE z głową indianina. v

M ASZYNY BIUROWE — naprawia. 
Zniszczone na rozbiórkę, kupuje — 
„M E TA LO TE C H N IK A " F. Beauvale 
pl. BERNARDYŃSKI, róg Serbskiej.

P I E K A R N I A

WILHELMA SCHIBMEBA
ul. ALEKSANDROW ICZA 3,

zawiadamia P. T. Klientów, że 
1 września otwiera W ŁASNY 
SKLEP SPRZEDAŻY CHLEBA 
kartkowego, UL. Z IELONA 17,
(róg  Konopnickiej). Rejestracja 
konsumentów bez względu na 
miejsce zamieszkania od 28. V II I

SKRADZIONO dokumenty w pociągu 
Rawa Ruska Lwów, na nazwisko: 
Chruścik Leokadia - Czesława, do 
wód pracy wydany przez firmę „Ja- 
gielko4’ oraz metrykę urodzenia z r. 
1896 6/1. Leokadja Kurczyńska. Zna
lazcę proszę o łaskawy zwrot. v

DYSKRETNIE I SZYBKO, systemem 
nowoczesnym, ułatwiam zawarcie od
powiednich znajomości towarzyskich 
I matrymonialnych. Wienerstr. 72-36

STROJENIE fortepianów — Karol 
Fuchs, Jabłonowskich 18, parter — 
telefon nr 205— 95 05515

PRZEPROW ADZKI oraz wszelkie 
roboty koniem wykonuję tanio, ulica 
Chrzanowskiej 4, parter, tel. 291— 01

REJESTRUJEMY K A R T K I ŻYWNO 
ŚCIOWE na towar i chleb na mie
siąc wrzesień. Gudz W., Z IELO NA 50

ZAW IADOM IENIE . —  P IE K A R N IA  
LU D W IK I B ERLIK  we Lwowie, ul. 
Lubieńska 105, zawiadamia P. T. 
konsumentów, że z dniem 1. wrze
śnia br. rozpoczyna sprzedaż chleba 
kartkowego z przydziału w sklepach 
własnych przy ul. Droga Lubieńska 
105 i Mokłowskiego 4, od dnia 26. 
b m. wszystkich P. T. Konsumen
tów, — bez względu na miejsce 
zamieszkania 05806

C.HIROMANTKA „Ira ‘* przyjmuje 
codziennie. Tarnowskiego 21, m. 2

AKU SZERKA Stasiów —  przyjmuje 
panie, samotna. Szeptyckich 25. 05823

JADĘ do W ARSZAW Y — załatwię 
rozmaite sprawy. Listy G. L . 05913

„TEKA** wytwórnia pudełek tektu
rowych i wyrobów z papieru — R. 
Konarski wznowiła produkcję. — 
Parkstr. (Mickiewicza) 26. Tel. 119-85

FOTOGRAFIE legitymacyjne na PO
CZEKANIU, artystyczne portrety wy
konuje najtaniej, szybko, pięknie —
z a k ł a d  a r t y s t y c z n e j  f o t o g r a
FU. Lwów. ZYBLIK IE W IC ZA  21.

PLU SK W Y wraz z zarodkami ni
szczymy doszczętnie gazem B— F 
..Gazochemia" Lwów, Hauptatrasse 
(Piłsudskiego) 21, telefon 271—06.

DOM, W ILLĘ  lub parcelę całość lub 
w części, kupi dla Klientów pełno
mocnik przez biuro „TRANZAKCJA* 
Długosza jeden. 05580

SPRZEDAM obrazy dobrych malarzy 
kilimy, dywany fortepian. Lwów — 
Wallstrasse 1. 04634

SPÓ LNIKA do pokoju do śniadań 
z małym kapitałem, poszukuję. — 
Lwów, Rzeźnicka 3, róg Jagiellońskiej

TRZYĆW IERCI morgową realność 
w Zimnej Wodzie .zamienię n »  real
ność z dopłatą 20.000 we Lwowie. 
Listy Gaz. Lw. 05980

W YPOŻYCZYM Y auto ciężarowe dla 
przewozu towarów Informacje ulica 
Pełczyńska 32, Installations Indu
strie Anstalten. 059t#2

KTO z braku żywności lub innych 
powodów nie może utrzymać psa 
pokojowego, niech odda w dobre 
ręce wielbicielom zwierząt. —  Listy 
do Adm. Gaz. Lw. 05986:

Z G U B Y
N A  drodze Sichów - Dawidów, zgu
biono zielony Ausweis nr 1495 na 
nazwisko Feliks Dotzauer, legityma
cję wojskową, zezwolenie na handel 
owocami i jarzyną, zezwolenie na 
sprzedaż wody sodowej. —  Znalazca 
proszony dokumenty przesłać: Feliks 
Dotzauer, Herbststr. 21, Lwów. 05691

ZGUBIONO w drodze do Brzuchowi© 
metrykę, świadectwa i legitymacje — 
które unieważniam. H. Petrykiewic*

SKRADZIONO paszport, Ausweis na 
nazwisko Anderst Anna, Świętokrzy 
ska 11. Ostrzegam przed legitymowa 
niem się tymi dokumentami. v

ZGUBIONO paszport na nazwisko 
Helena Wicińska. 05852

INDEKS Akad. handlu zagrań., wy
ciąg metrykalny zgubiłem. Kudelka 
Tadeusz, Lwów, Karpacka nr 10. —  
Zwrot wynagrodzę. 05897

SKRADZIONO paszport sowiecki i 
książeczkę Ubezpieczalni na nazwi
sko Maria Wawrzyniecka, Liskiego 8

SKRADZIONO torebkę, 250 złotych, 
Ausweis na nazwisko Żukrowska Ma
rla. dowód osobisty Jana Żukrow- 
skiego; proszę o zwrot za wynagro
dzeniem, na adres: Przemyślany, ul. 
Lubomirskich 8. v

ZGUBIONO kartę zakupów Spółdz. 
..Jedność4’ na nazw. Swierz Tadeusz.

ZGUBIONO świadectwo szkolne 1 
zaświadczenie lekarskie na nazwisko: 
Irena Stupnicka. v

ZGUBIONO paszport nr 579539 ro
syjski na nazw. Kamińska Zinaida.

ZGUBIONO Ausweis na nazwisko 
Baczyńska Maria. Łaskawego zna
lazcę proszę 0 zwrot. v

ZGUBIONO Dienstweis, kartę A r
beitsamtu, kartę rowerową, paszport 
sowiecki, legit. Kasy Chorych — na 
nazwisko Bartnicki Rudolf, Siecie
chów 65, poczta Podliski małe. v

Na przystanku przy ul. Listopada —  
zostawiono dnia 25. 8. br. na mu
rze tekę. Uczciwego znalazcę prosi 
się o oddanie jej na adres: Lwow
skich Dzieci 71. v

ZGUBIONO Ausweis Heeresbaudienst 
stelle 388 i Bescheinigung meldowa
nia cudzoziemców, Seidel Aron. ul. 
Sza#niewicza 21. 05953

SPRADZIONO Ausweis, Meldękartę 
z Arbeitsamtu oraz kartki żywno
ściowe na miesiąc sierpień nazwisko 
Duda Franciszek, Weststrasse 109. v

SKRADZIONO dokumenty: paszport 
sowiecki, metrykę, Meldekąrtę, Aus
weis na nazw. Krzyżowska Anastazja

ZGUBIONO Ausweis, wydany przez 
Oel- u. Seifen Trust na nazwisko: 
Białek Stefania. Ringpl. 35. v

SKRADZIONO Ausweis pracy, pa
szport sowiecki, kwit na odbiór 
zdjęć oraz inne dokumenty, Olszewski 
Mieczysław. Łyczakowska 202. v

SKRADZIONO: paszport sowiecki —  
Ausweis. kartkę na odbiór zdjęć do 
Kennkarty i różne dokumenty -— na 
nazwisko Procajło Stefan, Lwów — 
ul. Japońska nr 7. 05911»

ZGUBIONO paszport i Ausweis wy
dany przez firmę „Metrawat”  —  na 
nazwisko Sorokowska Helena. Zna
lazcę wynagrodzę. v

SKRADZIONO metrykę urodź, oraz 
zaświadczenie pracy; proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem —  Wiśniewski 
Antoni, Żółkiewska 134. v

ZGUBIONO Ausweis na nazwisko 
Humienny Nestor, Lwów, Niemcowi* 
cza 7. m. 14. Zwrot wynagrodzę. v

SKRADZIONO portfel z Ausweisem 
Marszyckiego Juliana. Zwroty doku
mentów osobistych proszę zwrócić na 
ul. Św. Zofii 40, mieszkanie 5. — 
Zwrot wynagrodzę. ▼

L O K A L E
POSZUKUJĘ jednego lub dwóch po
koi umeblowanych, przy polskiej ro
dzinie, z wygodami, częściowa uży
walność kuchni (śniadania i kola
cje). chętnie w willi. Czynsz z góry 
względnie pożyczka. Dzielnica nie- 
niemiecka. Listy Gaz. Lw. 05866:

POKÓJ KOM FORTOW Y —  ładnie 
umeblowany, duży, w pobliżu Po li
techniki, poszukuje młode małżeń
stwo, Polacy. za dobrym wynagro
dzeniem. Listy Gaz. Lw. 05572

SZUKAM pomieszczenie u starszej 
samotnej Polki, Robrze zapłacę. L i
sty do Adm. Gaz. Lw. 05752

POKÓJ ładnie umeblowany z oso
bnym wejściem, w śródmieściu, po
szukiwany. Listy Gaz. Lw. 05717

SZUKAM pokoju z osobnym w ej
ściem. śródmieście, dobrze zapłacę. 
Listy Gaz. Lw. 05686

POKÓJ umeblowany lub nie, poszu
kuje pracujące małżeństwo. Listy 
Adm. Gaz. Lw. 05662

NOCLEGI przyjezdnym. KRAKÓW,
ul. Zielona 25, m. 1. 05337

POKÓJ z osobnym wejściem do wy
najęcia. Kazimierzowska 33, m. 15. 
Oglądać od 6— 8.30. v

W YNAJM Ę dom, 2 pokoje, kuchnia, 
Gródek Jagielloński koło stacji. L i 
sty Adm. Gaz. Lw. 05922

POKÓJ komfortowy do wynajęcia 
Okrężna 43, Bogdanówka, v

POKÓJ przyjezdnym blisko Dworca. 
Jozafata 11, mieszkanie 7. Ó5918

POKÓJ piękny z balkonem okolica 
Hoffmana, zamienię na pokój z ku
chnią. Listy Gaz. Lw. 05914:

STUDENT zamiejscowy, poszukuje 
małego, niekrępującego pokoju, ła
zienka pożądana, chętnie pełne utrzy 
manie od 1. września. Zgłoszenia^— 
warunki: Tabakverlag, Hrubieszów,
ul. Lubelska 6. ▼

JEDEN lub dwa pokoje umeblowane 
z użyciem kuchni, z komfortem, do 
wynajęcia. Małachowskiego 2, —  I I I  
Blok. I. brama, m. 6. 05934:

POSZUKUJĘ pokoju, kuchnię, gaz, 
elektr. lub jednoizbowe, okolica Ł y 
czaków, Nowy Lwów, Snopków. — 
Listy Adm. Gaz. Lw. 05963:________

POKÓJ nieumeblowany z użyciem 
gazu. Zgłoszenia: plac Smolki' 1 a,
II . p., m. 4. od 17— 18. __________v

DWUPOKOJOWE, kuchnia, gaz —  
czyste, Tokarzewskiego odstąpię od 
zaraz. Informacje ul. Hoffmana 11, 
mieszkanie 15. v

ZGUBIONO biały Ausweis nr 19, 
na nazwisko Cieszyńska Anna. Pro
szę łaskawego znalazcę o zwrot Aus- 
weisu. Lwów, Plac Krakowski 3, —  
mieszkanie 10. v

ZAM IENIĘ  dwa pokoje, kuchnia, —  
| gaz. słoneczne ulica Kurkowa —  na 
; pokój z kuchnią i z gazem, okolica 

Łyczalcowa Listy Gaz.. Lw. 05898:

SKRADZIONO dokumenty, paszport 
sowiecki, Bescheinigung i dwie kart
ki na fotografie do ,,Kennkarte”  na 
nazwisko Maksymowicz Katarzyna. : j

SKRADZIONO dowód osobisty, legi 
tymację kupiecką. kartę rowerową, 
kartę pracy, wydane przez Arbeite- 
amt Lublin, na nazwisko Rak Ste 
fan, zamieszkały Lublin, Lubartów 
ska 30, mieszkanie 27. w

POSAD POSZUKUJĄ I
DOŚWIADCZONA KIEROW NICZKA
kuchni pensjonatowej, ze znajomo
ścią djetetyki poszukuje odpowiedniej 
posady. najchętniej jako gospodyni 
jo  majątku lub większej rodziny na 
wyjazd. Zgłoszenia listowne: Biuro 
przewozowe, Lwów, Szymonowiczów 
nr 7. mieszkanie 1. 05667

SZOFER władający niemieckim, szu
ka zajęcia. Listy Gaz, Lw. 05900:

K U CH ARKA wytrawnie gotuje I ple
cze, oraz pokojówka, przyjmą posady 
na wyjazd od zaraz, najchętniej w 
majątku ziemskim. Znajomość jęz. 
niemieckiego. Listy Gaz. Lw. 05673

POSADY bony do dzieci lub nauczy
cielki, najchętniej na wsi, poszukuje 
młoda intel. sierota. Wymagania —  
skromne. Listy Gaz. Lw. 05598

DWAJ młodzi uczciwi i energiczni 
mężczyźni z średnim wykształceniem 
z praktyką buchalteryjną, ze słabą 
znajomością jęz. niem., poszukują 
jakiegokolwiek zajęcia (buchalter —  
goniec, woźny i t. p .). G. L. 05969:

KU CH ARKA szuka pracy dochodzą
cej, dobrze gotuje, uczciwa i solidna, 
poprowadzi kuchnię na kilkadziesiąt 
osób lub też pójdzie do samego sprzą 
tania, zna język niemiecki, posadę 
obejmie od 1-go września. Lwów, ul. 
Balzera-Kącik m. 11 part. Nastawna.

MŁODA intel. panienka, poszukuje 
pracy jako kasjerka, bufetowa ew. 
zajmie się domem u samotnych. L i
sty Adm. Gaz. Lw. 05966

M AN IK U R ZYSTK A  poszukuje zajęcia 
na prowincji lub też jako eks
pedientka, włada językiem niemiec
kim. Listy Gaz. Lw. 05978:

N A  prowincji szuka zajęcia umiejąca 
szyć. znająca gospodarstwo domowe, 
młoda, zdrowa guwernerka albo inne 
Łaskawe oferty Gaz. Lw. 05979:

MŁODY instruktor kotłowy (mecha
nik. elektromonter) szuka posady pa
lacza. najchętniej na wsi, cukrowni, 
gorzelni. Łaskawe listy G. L. 05983:

| WOLNE POSADY |
S IŁA  B IUROW A polska, dobra zna
jomość niemieckiego, buchalterii i pi 
aania na maszynie potrzebna. B/H. 
LWÓW, KALECZA 18, I. P. 3349

K ILK ASE T wyszkolonych mężczyzn 
zatrudniliśmy już we fabrykach Rze
szy a potrzebujemy nowych uczniów. 
Mężczyźni i chłopcy w wieku 17—-45 
lat. którzy mają ochotę przeszkolić 
się w krótkim czasie by później otrzy 
mać dobrze płatną pracę w niemiec
kich fabrykach lotniczych, — zechcą 
zgłosić się w Biurze Informacyjnym 
Lwów. Adolf Hitler-Ring 11. telef. 
291-20. Godz. przyjęć od 9—19, w 
niedziele od 10—13. Warsztaty W y
szkoleniowe Min. Lotnictwa Lwów— 
Kraków. 3027

D LA W ARSZTATÓW  W YSZKOLE
NIOW EJ KOLEJI WSCHÓD WE 
LW OW IE poszukujemy FACHOWCÓW 
IZOLACYJNYCH. K O W ALI, ŚLU
SARZY. TO KARZY I  PODUCZO
NYCH POMOCNIKÓW. Biuro Infor 
macyjne Adolf H itler Ring nr 11 — 
telefon nr 291—20. 3293

PRZYJM Ę dziewczynę aryjkę —  do 
wszystkiego Zgłoszenia: Lwów, ul. 
Sykstuska 25, m. 10, w  podwórzu.

n i l T  SFE! z  p i e k a r n i  
U u Ł i Ł I I  Wł. KR2EW3KIE1
rejestrację kartek przyjmują sklepy*
1) HAUPTSTR. 27 (Piłsudskiego)
2) SOPHIESTR. 5 (Zofii)
bez względu na miejsce zamiesz
kania. 06221

t ś. p. MARLAN OZIMINA, 
nauczyciel; zmarł w Zako

panem 20. lipca 1942 r., po 'dłu 
gich a ciężkich cierpieniach, za
opatrzony św. Sakramentami, — 
przeżywszy lat 37. Nabożeństw® 
żałobne za duszę ś. p. Zmarłego 
zostanie odprawione 31. siex*pnia 
1942 r. o godzinie 6. rano w ko
ściele O. O. Bernardynów we 
Lwowie. Rodzice i rodzeństwo. v

DO W ARSZTATU  SZKLARSKIEGO
i oprawy obrazów potrzebny CZE
L A D N IK  oraz CHŁOPIEC na posył
ki. Zgłoszenia: Sykstuska 13, sklep.

POSZUKUJEM Y natychmiast dD róż 
nych okolic Rzeszy dla budowy ma
szyn, przedsiębiorstw elektrptechniczr 
nych i pomiarów: inżynierów, tech 
ników, technicznych rysowników i 
werkmistrzów. Znajomość języka ńi° 
mieckiego pożądana jednakowoż nie 
konieczna. Biuro Informacyjne Adolf 
H itler Ring 11. Telef. 291— 20. 3262

POSZUKUJEM Y na dobrych warun
kach, zdolnych, uczciwych cieśli, mu 
rarzy i stolarzy. Zgłoszenia osobiste 
we firm ie Dr. C. Badhauser Co,
Lwów, Listopada 71. 3339

t Za spokój duszy ś. p. JANA  
BLICHARSKIEGO, b. gospo 

darza Sokoła Macierzy, w pierw 
&zą rocznicę śmierci, odbędzie się 
Nabożeństwo żałobne, w sobotę 
D N IA  29. S IERPNIA, O GODZ- 
8.30, W  KOŚCIELE ŚW. A NN Y . 
Żona. córka, synowie z zonami 
i wnuk. 05710:

ZAWIADOMIENIE
Piekarnia ST. KIRSCHINGERA, 
Obwodowa 23 zawiadamia P. T. 
konsumentów, że z dniem 1 
września b. r. otwiera własne 
punkty sprzedaży chieba kartko
wego z przydziału przy ul- 
Germanenstrasse 62 (Listopada) 
i Siegfriedsłrasse 22 (Potockiego) 
REJESTRUJE się od dnia 26 hm. 
wszystkich P. T. Konsumentów 
bez względu na miejsce zamiesz

kania. __

PA N N Ę  intel., sympatyczną, do po
mocy w  sklepie i fotolaboratorium 
ze znajomością ukraińskiego i bodaj 
częściowo niemieckiego przyjmę od 
zaraz. Listy Gaz. Lw . nr 3344

CHŁOPIEC do posyłek i pomocy w  
laboratorium, zostanie natychmiast 
przyjęty. Listy Gaz. Lw . 3345

KOBIETĘ do sprzątania lokalu na 
kilka godzin dziennie poszukuje się. 
Listy Adm Gaz. Lw . 3346

P R A K T Y K A N T  fryzjerski zostanie
przyjęty natychmiast. Lwów1, ul. Ja
nowska 8, Spatzler. 05682

STARSZA samotna Polka z własnym 
mieszkaniem, otrzyma utrzymanie i 
zapłatę za lekkie zajęcie. Listy do 
Adm. Gaz. Lw. 05753

PRZYJM IEM Y robotników (robotnic) 
do robót, melioracyjnych (roboty ziem 
ne) w Mostach Wielkich. Zapewnio
ne mieszkanie, kartki żywnościowe, 
obiady i dobra zaplata. Zgłoszenia: 
Śniadeckich 2. biuro. 05777

POSZUKUJEM Y maszynistki, per- 
fekt niem na dobrych warunkach. 
Biuro budowlane. Gaz Lw. 05779

N ATYCH M IAST potrzebna samodzie*
na kucharka pensjonatowa na miej'
scu we Lwowie. Zgłoszenia od 9-t«J
do 10-tej rano, Sienkiewicza 9, II. P*

—

POTRZEBNI dozorca nocny, woźnica 
ślusarz, kowal, blacharz, pracownicy 
i pracownice do ślusarni i blachami- 
Zgłoszenia z odpowiednimi dokume® 
tami kierować pod adresem „VE M ‘ > 
Lwów. Akademicka 11. 0589©

BUCH ALTERA rutynowanego —  2:0 
znajomością języka niemieckiego, P°' 
szukuje poważne przedsiębiorstw® 
handlowe. Listy Gaz. Lw . 05909

FRYZJERKA manicurzystka w  jed- 
nej osobie zostanie zaraz przyjęć 
na dobrych warunkach Lwów, Leon® 
Sapiehy 3, Lubiński. 0594S

PRZYJM Ę praktykanta do fryzjernl- 
Zyblikiewicza 17.

POSZUKUJEM Y od zaraz do ma
jątku 2 kierowców traktorów i * 
kowala. Oferty kierować: M ają tek
Chorobrów. —  poczta ChorobróW  
via Sokal.

PR K T Y K A N T A  ORAZ P R A K T ^  
K A N TK Ę  DO N AU K I PRZYJM l®3 
natychmiast zakład fryzjerski A- 
Bruchal, Lwów, PASAŻ HAUSMA- 
N A  DW A. Telefon 107— 69. 06197

P A N N A  Intel, do 2-ga dzieci, sił® 
kwalifikowana, potrzebna do domu 
niemieckiego od 1/9 1942. Zgłoszeni® 
do Dyrekcji „M O E B E LFAB R lK ^  
BOLEĆHÓW’* (Galicja). 3354

PRZYJM IEM Y do pracy szewców 
przykrawaczy oraz maszynistki o® 
szycia cholewek. Praca wedle umo
wy. Żółkiewska 15. 0566©

KU CHARZA lub kucharkę p ie rw szo 
rzędną siłę do przyrządzania potr®^ 
rybnych i sałat poszukuje Flschve£' 
kaufzentralle, Kaz im i r strasse nr 1”*

I N A U K A  ~^1
ZA ZEZWOLENIEM W ŁAD Z Pf 
nauka muzyki, śpiew solowy, forte
pian, skrzypce. BARSKA JEDEN. ^  
ogłasza wpisy. 0591*

W AKAC YJN E  KURSA pisania **  
maszynach. STENOGRAFIA niemie®' 
ka. Romańska, Zyblikiewicza 5. 381

POSZUKUJĘ korepetytora do łacin^ 
Batorego 4, mieszkanie 9, II. p ię t^

N A U K A  niemieckiego: Głęboka
Ostatnie 3 dni wpisów na wrzesień *

KTO udzieli LEKCYJ gry na AKOB
DEONIE; warunek: mała znajomo® 
języka niemieckiego. ZYGMUNTO™' 
SKA 5, mieszkanie 16.

P R Y  W A t n

PRZYJM Ę dozorcę do pilnowania 
placu budowlanego. Zgłoszenia Śnia
deckich 2, inż. Borowickyj. 05785

FRYZJERSKI pomocnik, manikurzy- 
stka i dziewczynka, potrzebni. lw ó w  
Rejtana 2, Rycker. 05791

M IERNICZY potrzebny natychmiast 
do Dołowych prac tachymetrycznych 
i niwelacyjnych. Dajemy całkowite 
utrzymanie oraz pensję. Zgłoszenia 
z życiorysem do „  Reklama’ * Lwów, 
Sykstuska 21 pod „M ierniczy" 05863

POSZUKUJEMY od 1. września —  
FAK TU RZYSTK I z dobrym niemiec
kim. Zgłoszenia „Bayer" - Pharma. 
Lwów, Kasimirstr. 4. 05885

P A N  Loluś Konrad zechce napis®^' 
Stryj. Restante. 058°

JU LEK Z U L. SŁAW lNKOW SKlS^ 
nr 5, przyjitfhałem dQ Lwowa, m10' 
szkam ul. ZYBLIK IEW ICZ 39, m.Jg 
przyjdź niezwłocznie. —  JANU> 
Z LU BLINA. 05944

L MAŁŻEŃSTWA

FRYZJER męski potrzebny. Orłów, 
Zielona 7. 05886

POSZUKUJĘ wychowawczyni —  do 
czteroletniej dziewczynki G. L. 05888

MĘŻCZYZNA lat 35, Intel.. wykszt»’ 
eony, na dobrej posadzie, szuka u1 
wiasty z lepszej rodziny, materia*11 
niezależnej do lat 30. Cel wyłącZ5\ 
matrymonialny. Listy G. L. 05905^

WDOWIEC, emeryta, lat 57, P°si?j 
dający własny dom, pragnie P°zn+r< 
wdowę od 45— 50 lat w celu ma 
Listy Adm. Gaz. Lw. 0 5 9 3 1 : ^

Redakcja przyjmuje od godz. 
Rękopisów nie zwracamy. — Telef® „j 
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